TITRE L.

De l'Office de celui qui remplace un juge ou un président.

1. *L'empereur Gordien, à Domitius, préfet du prétoire.*

ON n'a jamais douté que celui qui administre la province à la place du président, ne puisse connaître des causes qui concernent les intérêts de l'état. Car si les droits de la république ont souffert quelque atteinte, les défenseurs de l'état peuvent, après en avoir instruit l'empereur, demander, s'il y a lieu, le secours de la restitution.

Fait le 3 des nones de novembre, sous le second consulat de Sabinus et le premier de Venustus. 241.

2. *Mandats des empereurs Théodose et Valentinien, envoyés à Antiochus et aux autres préfets du prétoire. Ils sont ainsi conçus :*

Votre magnificence ayant observé que la majesté impériale devait accorder à ceux qui, par l'ordre de l'empereur ou par le vôtre, remplissent les fonctions des recteurs des provinces, l'autorité de donner des tuteurs ou des curateurs à ceux qui en demandent, d'interposer leurs décrets lorsqu'il s'agit de l'aliénation des biens des mineurs ou des autres personnes semblables à eux, tels que les curiaux, de célébrer légitimement les émancipations et de

Dat. 5, id. octobr. Constantinop. Zenone A. II. Cons. 479.

Auth. ex Novell. 8, ch. 9.

Si verò antequàm compleantur quinquaginta dies, fugiens capiatur, detineatur à provincialibus, et omne, quod datum fuit occasione, furti actione exigatur, présente tantùm deo amabili episcopo, et causam sine scripto examinante.

TITULUS L.

De Officio ejus qui vicem alicujus judicis vel præsidis obtinet.

1. *Imp. Gordianus à Domitio, P. P.*

IN causâ quæ spectat ad utilitatem reipublicæ, eum qui vice præsidis provinciam administrat, potuisse cognoscere, in dubium non venit. Sanè si in aliquo captum est jus reipublicæ, juxtâ scita divorum principum defensores reipublicæ (si modò adesse fiduciam negotia putant) restitutionis auxilium possunt flagitare.

Dat. 3 non. novembr. Sabino II et Venusto Cons. 241.

2. *Mandata imp. Theod. et Valentin. AA. missa Antiocho, cæterisque, P. P. Quæ sic habent :*

Suggestente magnificentiâ vestrà, docta imperialis eternitas debere eos qui præceptione principali, seu vestræ sedis amplissimæ, tueri locum rectorum provinciarum noscuntur, auctoritatem habere tutores seu curatores petentibus dare, decretum etiam interponere ad alienandas minorum similibumque; eis personarum seu curialium facultates, et emancipationes quoque legibus celebrare, et omnia quæ ad jurisdictionem rectoris provinciæ per-

minent, acitare: præcipere dignata est pro dispositione vestræ celsitudinis præfatas hujusmodi sollicitudines peragendi habere licentiam.

Dat. prid. id. octob. Constantinop. Hierio et Ardaburio Conss. 427.

TITULUS LI.

De assessoribus, et domesticis, et Cancellariis judicum.

1. *Imp. Dioclet. et Maximian. AA. Paulin.*

STUDIORUM labor meretur, ut ii qui in publicis administrationibus constituti, sociari sibi consiliorum participes cupiunt: spe præmiorum atque honorificentiam suam provocent eos, quorum prudentiam sibi putant esse necessariam, non metu terribili, et necessitate incongruam libertati.

Dat. pri. id. jul. Tiberio et Maximo Conss.

2. *Imp. Constantinus A. ad Bassum, P. U.*

Præsides non per assessores, sed per se subscribant libellis. Quod si quis assessori subscriptionem inconsultis nobis permiserit, mox assessor qui subscripsit, exilio puniatur; præsidis verò nomen ad nos referri jubemus, ut in eum severius vindicetur.

Dat. 15 cal. sept. Constantino A. VI et Constantino Cæs. Conss. 329.

3. *Imp. Arcad. et Honor. AA. Messalæ, P. P.*

Consiliarios judicum, et cancellarios, et

connaître de toutes les choses qui appartiennent à la juridiction du recteur de province. D'après donc vos observations, nous leur avons permis de faire toutes les choses dont nous venons de parler.

Fait à Constantinople, la veille des ides d'octobre, sous le consulat d'Hiérius et d'Ardaburius. 427.

TITRE LI.

Des Assesseurs, des Huissiers et des Chanceliers des juges.

1. *Les empereurs Dioclétien et Maximien, à Paulinus.*

C'EST une chose louable que de s'adonner à l'étude, c'est pourquoi ceux qui sont employés dans les administrations publiques, s'ils désirent s'associer des personnes qui les aident de leurs lumières, doivent s'attacher celles qu'ils pensent leur devoir être utiles, par l'espoir des récompenses et des honneurs, et non par des craintes repoussantes ou une nécessité que la liberté désavoue,

Fait la veille des ides de juillet, sous le consulat de Tibérius et de Maximus.

2. *L'empereur Constantin, à Bassus, préfet de la ville.*

Que les présidens signent eux-mêmes les assignations et non leurs assesseurs, et si quelqu'un d'entre eux a permis, sans nous avoir consulté, à un assesseur d'en signer, que ce dernier soit de suite condamné à l'exil. Nous ordonnons en outre qu'on nous donne le nom du président, afin que nous en tirions une vengeance sévère.

Fait le 15 des calendes de septembre, sous le 6.^e consulat de l'empereur Constantin, et le 1.^{er} du César du même nom. 329.

3. *Les empereurs Arcadius et Honorius, à Messala, préfet du prétoire.*

Nous ordonnons que les conseillers des